
REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL SÎNGEREI 

CONSILIUL LOCAL 

COMUNEI GRIGORĂUCA 

PRIMĂRIA 

S. GRIGORĂUCA 

MD-6225 

tel/fax 0(262)51-6-80 

primgrigorauca@mail.ru 

 

 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

СЫНЖЕРЕЙСКИЙ РАЙОН 

МЕСТНЫЙ СОВЕТ 

КОММУНЫ ГРИГОРЭУКА 

ПРИМЭРИЯ 

С. ГРИГОРЭУКА 

MД-6225 

тел/факс 0(262)51-6-80 

primgrigorauca@mail.ru 

 

                          

 

D E C I Z I E Nr. 10/4 

din 20 decembrie 2023 

     com. Grigorăuca 
    

Cu privire la aprobarea şi punerea 

 în aplicare a taxelor locale pentru anul 2024. ,,,,,,,                                                                                                                      
 

                 În conformitate cu articolele 288-298 din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr. 

1163/1997, Titlul VII ”Taxele locale” (cu modificările şi completările ulterioare), art. 14 (1) şi art. 

16 (1) din Legea nr. 231/2010 ”Cu privire la comerţul interior”, art. 14, alin. 2 lit. a) din Legea 

privind administrația publică locală nr. 436/2006, Legea privind finanțele publice nr. 397/2003, 

Hotărîrea Guvernului cu privire la desfăşurarea comerţului cu amănuntul nr. 931/2011, Hotărîrea 

Guvernului nr. 1209/2007 cu privire la prestarea serviciilor de alimentaţie publică, consultările 

publice efectuate prin reţele de socializare, 

Consiliul comunal  

 D E C I D E: 

1. Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal, cu excepţia taxei 

pentru unităţile comercale şi/sau de prestări servicii precum şi cotele acestora, conform anexei 

nr. 1. 

2. Se stabileşte taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii şi cotele 

acesteia, conform anexei nr. 2. 

3. Calculul taxelor locale se efectuează de către subiecţii impunerii, în funcţie de baza 

impozabilă şi cotele concrete stabilite. 

4. Responsabilitatea pentru calcularea corectă a taxelor locale şi virarea integrală a 

sumelor calculate în termen la bugetul primăriei revine contribuabililor. 

5. Prezenta decizie în termen de 10 zile din data adoptării, urmează  a fi prezentată 

subdiviziunilor structurale teritoriale din cadrul Serviciului Fiscal de Stat şi adusă la cunoştinţă 

contribuabililor prin publicarea în Registrul de Stat al Actelor Locale. 

6.  Prezenta decizie se va aduce la cunoştinţa publicului în termenii stabiliţi de 

legislaţie prin publicarea în Registrul de Stat al Actelor Locale şi intră în vigoare la data de 

01.01.2024. 

7.  Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative 

pentru Buget şi Finanţe. 

 

Preşedinte şedinţei                                                                         Denis Balan 

                                                 

Secretarul consiliului                                                                       Teodor Donos                                         

                                                  

mailto:primgrigorauca@mail.ru
mailto:primgrigorauca@mail.ru


 
Anexa nr. 1 

                                                                                                la Decizia nr. 10/4_ 

                                                                                                               din 20 decembrie 2023                                                                                                                                                                                                                                          

 

Taxele locale, cotele şi înlesnirile fiscale ce se pun în aplicare pentru anul 2024, 

pe teritoriul comunei Grigorăuca, raionul Sîngerei 

                                                                                                                                                                                                                              

Nr. 

d/o 

Denumirea 

taxelor 

Baza impozabilă a 

obiectului impunerii 
Cota anuală 

Înlesniri conform articolului 

295 și articolul 296 din Codul 

Fiscal 

1. Taxa pentru 

amenajarea 

teritoriului 

Numărul mediu scriptic 

trimestrial al salariaţilor şi, 

suplimentar: 
– în cazul întreprinderilor 

individuale şi gospodăriilor 

ţărăneşti (de fermier) – 

fondatorul întreprinderii 

individuale, fondatorul şi 

membrii gospodăriilor ţărăneşti 

(de fermier); 
– în cazul persoanelor care 

desfăşoară activitate 

profesională în sectorul justiţiei 

– numărul de persoane abilitate 

prin lege pentru desfăşurarea 

activităţii profesionale în 

sectorul justiţiei 

100 lei anual 
pentru fiecare 

salariat şi/sau 

fondator al 

întreprinderii 

individuale, al 

gospodăriei 

ţărăneşti (de 

fermier), de 

asemenea 

membrii acesteia 

şi/sau pentru 

fiecare persoană 

ce desfăşoară 

activitate 

profesională în 

sectorul justiţiei; 

- fondatorii gospodăriilor țărănești 

(de fermier) care au atins vârsta de 

pensionare; 
- persoanele fizice care desfășoară 

activități independente în cadrul 

piețelor create în condițiile art. 12 

din Legea nr. 231/2010 cu privire la 

comerțul interior; 
- autoritățile publice și instituţiile 

finanțate de la bugetele de toate 

nivelurile; 
- misiunile diplomatice și oficiile 

consulare acreditate în RM, precum 

și reprezentanțele organizațiilor 

internaționale acreditate în RM, în 

baza principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele 

internaționale la care RM este parte; 
- Banca Națională a Moldovei; 
- proprietării sau deținătorii 

bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, 

conform legislației; 
- subiecții care desfășoară activități 

conform cap. 103 din titlul II al CF. 
2. Taxa pentru 

unităţile 

comerciale 

şi/sau de 

prestări servicii 

Unităţile de comerţ şi/sau de 

prestări servicii care corespund 

activităţilor expuse în anexa nr. 1 

la Legea nr. 231/2010 cu privire 

la comerţul interior; 

Lei/anual 
pentru fiecare 

unitate de comerţ 

şi/sau de prestări 

servicii, conform 

anexei nr. 2; 

-persoanele care practică activităţi 

de pompe funebre şi acordă servicii 

similare, inclusiv care 

confecţionează sicrie, coroane, flori 

false, ghirlande; 
- misiunile diplomatice şi oficiile 

consulare acreditate în Republica 

Moldova, precum şi reprezentanţele 

organizaţiilor internaţionale 

acreditate în Republica Moldova, în 

baza principiului reciprocităţii, în 

conformitate cu tratatele 

internaţionale la care Republica 

Moldova este parte; 
- Banca Naţională a Moldovei; 
- proprietarii sau deţinătorii 

bunurilor rechiziţionate în interes 

public, pe perioada rechiziţiei, 

conform legislaţiei. 
- subiecții care desfășoară activități 

conform cap. 103 din titlul II al CF. 



3. Taxa pentru 

dispozitivele 

publicitare 

Suprafaţa/(feţelor) dispozitivului 

publicitar 
100 lei anual 

pentru fiecare 

m2  

 

- autoritățile publice și insituțiile 

finanțate de la bugetele de toate 

nivelurile; 
- misiunile diplomatice și oficiile 

consulare acreditate în RM, precum 

și reprezentanțele organizațiilor 

internaționale acreditate în RM, în 

baza principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele 

internaționale la care RM este parte; 
- Banca Națională a Moldovei; 
- proprietarii sau deținătorii 

bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, 

conform legislației; 
- subiecții care desfășoară activități 

conform cap. 103 din titlul II al CF. 

 

NOTĂ: Termenul de plată a taxelor locale și de prezentare a dărilor de seamă fiscale de către subiecții 

impunerii și organele împuternicite este trimestrial, până la data de 25 a lunii imediat următoare 

trimestrului de gestiune. În lipsa obiectului impunerii în perioada gestionară nu se prezintă darea de 

seamă fiscală. 
 

1,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

Anexa nr. 2 

                                             la Decizia nr. 10/4 

din 20 decembrie 2023 

          

Cotele taxei pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii, pentru anul 

2024  

pe teritoriul comunei Grigorăuca 
 

Nr. 

crt 

Tipul unităților comerciale stabilite conform 

nomenclatorului prevăzut în anexa nr. 5 la  

Legea nr. 231/2010 cu privire la comerțul 

interior 

Cota taxei 

anuale, lei 

1 SUPERMAGAZIN 

S=de la 31 m.p. până la 50 m.p. 

S=de la 51 m.p. până la 100 m.p. 

S=de la 101 m.p. până la 200 m.p. 

S=de la 201 m.p. până la 300 m.p: 

- ”Best Opțion” S.R.L.  

S=de la 301 m.p. până la 400 m.p. 

 

 

 

 

 

19000 

2 PRĂVĂLIE 

S=de la 0 m.p. până la 30 m.p. 

 

3 HALĂ  

4 SECȚIE COMERCIALĂ  

5 PIAȚĂ  

6 DEPOZIT: 

- ”Agro Chimicale” S.R.L. 

 

15000 

7 DEPOZIT DE COLECTARE ȘI 

COMERCIALIZARE A DEȘEURILOR 

 

8 MAGAZIN ALIMENTAR (”Produse aminetare” sau 

”Alimentară”; 

Centru 

S=până la 30 m.p.: 

- COOP Mîndrești 

S=de la 31 m.p. până la 50 m.p. 

S=de la 51 m.p. până la 100 m.p. 

S=de la 101 m.p. până la 200 m.p. 

S=de la 201 m.p. și mai mare 

Periferie 

S=până la 30 m.p. 

S=de la 31 m.p. până la 50 m.p. 

S=de la 51 m.p. până la 100 m.p. 

S=de la 101 m.p. până la 200 m.p. 

S=de la 201 m.p. și mai mare 

 

 

 

 

4000 

 

9 MAGAZIN NEALIMENTAR 

Centru 

S=până la 30 m.p. 

S=de la 31 m.p. până la 50 m.p. 

S=de la 51 m.p. până la 100 m.p. 

S=de la 101 m.p. până la 200 m.p. 

S=de la 201 m.p. și mai mare 

Periferie 

 



S=până la 30 m.p. 

S=de la 31 m.p. până la 50 m.p. 

S=de la 51 m.p. până la 100 m.p. 

S=de la 101 m.p. până la 200 m.p. 

S=de la 201 m.p. și mai mare 

10 MAGAZIN MIXT 

Centru 

S=până la 30 m.p.: 

- ”Stratan Ina” Î.I. 

- ”Bloctor” S.R.L. 

- COOP de Consum Sîngerei 

S=de la 31 m.p. până la 50 m.p.: 

- ”Sîrbuleț Gheorghe” Î.I. 

S=de la 51 m.p. până la 100 m.p.: 

- ”Vento Retail” S.R.L. 

S=de la 101 m.p. până la 200 m.p.: 

- ”Beton-Style” S.R.L. 

S=de la 201 m.p. și mai mare 

Periferie 

S=până la 30 m.p. 

S=de la 31 m.p. până la 50 m.p.: 

- ”Sobacinschi” Î.I. 

S=de la 51 m.p. până la 100 m.p. 

S=de la 101 m.p. până la 200 m.p. 

S=de la 201 m.p. și mai mare 

 

 

 

2800 

3000 

1000 

 

5000 

 

5000 

 

8750 

 

 

 

 

3000 

 

11 MAGAZIN SPECIALIZAT 

Stație PECO: 

- ”Vento Retail” S.R.L. 

1 pistol benzină 

1 pistol motorină 

1 pistol  gaz lichefiat 

 

 

120000 

 

 

 

12 MAGAZIN SPECIALIZAT 

S=până la 30 m.p.: 

- ”Estel-Mob” S.R.L. 

S=de la 31 m.p. până la 50 m.p. 

S=de la 51 m.p. până la 100 m.p. 

S=de la 101 m.p. până la 200 m.p. 

S=de la 201 m.p. și mai mare 

Periferie 

S=până la 30 m.p. 

S=de la 31 m.p. până la 50 m.p. 

S=de la 51 m.p. până la 100 m.p. 

S=de la 101 m.p. până la 200 m.p 

S=de la 201 m.p. și mai mare 

 

 

10000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 MAGAZIN SPECIALIZAT ”PÂINE” 

S=până la 30 m.p. 

S=de la 31 m.p. până la 50 m.p. 

S=de la 51 m.p. până la 100 m.p. 

S=de la 101 m.p. până la 200 m.p 

S=de la 201 m.p. și mai mare 

 

14 MAGAZIN SPECIALIZAT ”PEȘTE” 

S=până la 30 m.p. 

S=de la 31 m.p. până la 50 m.p. 

S=de la 51 m.p. până la 100 m.p. 

S=de la 101 m.p. până la 200 m.p 

S=de la 201 m.p. și mai mare 

 

15 MAGAZIN SPECIALIZAT ”LEGUME ȘI FRUCTE”  



S=până la 30 m.p. 

S=de la 31 m.p. până la 50 m.p. 

S=de la 51 m.p. până la 100 m.p. 

S=de la 101 m.p. până la 200 m.p 

S=de la 201 m.p. și mai mare 

16 FARMACIE 

S=până la 30 m.p. 

S=de la 31 m.p. până la 50 m.p. 

S=de la 51 m.p. până la 100 m.p. 

S=de la 101 m.p. până la 200 m.p 

S=de la 201 m.p. și mai mare 

 

17 MAGAZIN SECOND-HAND  

18 UNITATE COMERCIALĂ DE COMERȚ CU 

AMĂNUNTUL PRIN INTERMEDIUL CASELOR 

DE COMENZI SAU PRIN INTERNET  

 

19 PAVILION  

20 GHERETĂ   

21 TONETĂ (cort)  

22 TARABĂ (tejghea, stand, vitrină/utilaj frigorific sau alt 

utilaj specializat în comerț) 

 

23 AUTOMAGAZIN: 

- ”Magazine Sociale” S.R.L.: 

✓ Grigorăuca 

✓ Petropavlovca 

✓ Cozești 

- Tabarcea Iurii Vasile 

 

9000 

 

 

 

2000 

24 RULOTĂ (de tip comercial)  

25 CĂRUCIOR  

26 COȘ/LADĂ (facilitate care poate fi mânuită de o 

persoană fizică) 

 

27 VOIAJOR COMERCIAL (negustor ambulant)  

28 VRAC SEZONIER  

29 COMPLEX DE ALIMENTAȚIE PUBLICĂ  

30 RESTAURANT  8500 

31 BAR (bodegă/crâșmă, cârciumă/bordei)  

32 DISCOBAR (discotecă, night-club) 

S=până la 30 m.p. 

S=de la 31 m.p. până la 50 m.p. 

S=de la 51 m.p. până la 100 m.p. 

S=de la 101 m.p. până la 200 m.p 

S=de la 201 m.p. și mai mare 

 

33 CAFENEA 

Centru 

S=până la 30 m.p. 

S=de la 31 m.p. până la 50 m.p. 

S=de la 51 m.p. până la 100 m.p. 

S=de la 101 m.p. până la 200 m.p 

S=de la 201 m.p. și mai mare 

Periferie 

S=până la 30 m.p. 

S=de la 31 m.p. până la 50 m.p. 

S=de la 51 m.p. până la 100 m.p. 

S=de la 101 m.p. până la 200 m.p 

S=de la 201 m.p. și mai mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

34 CAFENEA DE VARĂ  

35 BUFET  



36 CANTINĂ  

37 STREET FOOD  

38 FAST FOOD  

39 TERASĂ: 

- ”Vento Retail” S.R.L. 

- ”Sîrbuleț Gheorghe” Î.I. 

 

8000 

1000 

40 TERASĂ DE SINE STĂTĂTOARE  

41 TERASĂ ADIACENTĂ  

42 TERASĂ DE SEZON (de vară)  

43 SALĂ DE FESTIVITĂȚI 

până la 100 locuri 

de la 101 până la 200 locuri 

de la 201 până la 300 locuri 

de la 301 și mai mare 

 

44 FRIZERIE 600 

45 SALON DE ÎNFRUMUSEȚARE  

46 CABINET DE ÎNFRUMUSEȚARE  

47 SALON SPA  

48 BAIE/SAUNĂ 2000 

49 CURĂȚĂTORIE CHIMICĂ 

(mobilă) 

 

50 SPĂLĂTORIE  

51 CENTRU DE ASISTENȚĂ TEHNICĂ  

52 STAȚIE DE ASISTENȚĂ TEHNICĂ: 

- ”Drive Mechanic” S.R.L. 

 

4000 

53 ATELIER DE ASISTENȚĂ TEHNICĂ  

54 SERVICII DE VULCANIZARE  

55 SPĂLĂTORIE AUTO 4000 

56 ATELIER DE REPARAȚIE  

57 SALON FOTO/VIDEO  

58 UNITATE DE SERVICII ACVATICE  

59 CENTRU SPORTIV (centru fitness)  

60 HOTEL  

61 PENSIUNE TURISTICĂ  

62 AGENȚIE DE TURISM (VOIAJ)  

63 SECRETARIAT  

64 UNITATE DE SERVICII DE CURĂȚENIE  

65 UNITATE DE SERVICII DE ÎNCHIRIERE  

 

 

 

 
 


		2023-12-26T17:26:15+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-26T17:45:13+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




